
NAŘÍZENÍ

OBCE OPAŘANY

Č. 01/2011,

o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování závad ve
schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací na území

obce Opařany.

Nařízení Obce Opařany č. 01/2011 stránka 1 (celkem 6)



Rada obce Opařany vydává dne 10. ledna 2011 v souladu s ustanovením § 27
odst. 5 a 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění a
v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), v platném znění, toto nařízeni obce.

článek 1

UCel

Účelem tohoto nařízení je stanovení rozsahu, způsobu a lhůt odstraňování závad
ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic a dále
stanovení úseků místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí na
území obce Opařany (dále jen ,,obec").

článek 2

Vymezení základních pojmů

l) Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními
motorovými vozidly a chodci. Podle svého určení a dopravního významu se
dělí na l., II. a Ill. třídu.

2) Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží
převážně místní dopravě na území obce.

3) Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojeni
jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke
spojeni těchto nemovitosti s ostatními pozemími komunikacemi nebo
k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků.

4) Za chodník se považuje pěší veřejná komunikace, jakož i cesta upravená pro
pěší, dále schody a komunikace při|éhajÍcÍ k nemovitostem a provozovnám
v šíři nejméně 1,5 m, které jsou potřebné pro bezpečnou chůzi, v místech, kde
není chodník zřízen.

5) Za průjezdní úsek silnice se považuje část silnice vedoucí zastavěným
územím obce, kterým se převádí převážně průjezdná doprava. {l}

6) Závadou ve sjízdnosti se rozumí taková změna ve sjízdnosti místní
komunikace, kterou nemůže řidič vozidla předvídat při pohybu vozidla,
přizpůsobeném stavebním stavu a dopravně technickému stavu těchto
pozemních komunikací a povětrnostním situacím a jejich důsledkům. {2}

7) Závadou ve schůdnosti se rozumí taková změna schůdnosti pozemní
komunikace, kterou nemůže chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném

Nařízeni Obce Opařany č, 01/2011 stránka 2 (celkem 6)



stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a povětrnostním situacím a
jejich důsledkům. {3}

8) Vlastník místní komunikace odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve
schůdnosti místní komunikace nebo průjezdního úseku silnice, pokud
neprokáže, že nebylo v mezích jeho možností tuto závadu odstranit, u závady
způsobené povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou závadu
zmírnit ani na ni předepsaným způsobem upozornit.{4}

článek 3

Vymezení rozsahu povinností

l) Závady ve sjízdnosti mIstnich komunikací a průjezdních úseků silnic se
odstraňují v celé jejich šířce a délce, není-li dále uvedeno jinak.

2) Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňuji na části chodníků, které slouží
výhradně chůzi :

a) u chodníků, které jsou širší než 1,5 m v šíři nejméně 1,5 m, s výjimkou
chodníku před Obecním úřadem Opařany (dále jen ,,obecní úřad"), u
obchodního střediska p. Legáta (č. p. 140), zdravotního střediska (č. p.
59) a nákupního střediska JEDNOTA (č. p. 84) v Opařanech, kde je
povinnost udržovat chodníky schůdné v celé jejich šíři,

b) závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují na části chodníků, které
slouží k chůzi a současně jako zastávka veřejné hromadné dopravy vždy
v celé šíři chodníků.

článek 4

Způsob odstraňováni závad

l) Závady ve schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic, pokud
vznikly znečištěním, náledím nebo sněhem se odstraňují nebo zmírňuji
zametáním s kropením, odmetáním nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním
zmrazků a posypem zdrsňovacími materiály. Sníh je třeba odstraňovat tak,
aby nedošlo k jeho ušlapání provozem a přimrznutí k povrchu chodníku.
Sněhovou břečku je nutno z chodníku odstranit.

2) Na chodnících je povoleno k posypávání při zimním úklidu používat interní
materiál s výjimkou škváry a popela.

Nař/zen/ Obce Opařany č. 01/2011 stránka 3 (celkem 6)



3) Při odmetání a odhrnováni sněhu vlastník nebo správce komunikace odstraní
nebo alespoň zmírní závady ve schůdnosti komunikace. Sníh z chodníku je
zakázáno shrnovat do vozovky. Sníh se ponechá na hromadách na okraji
chodníku při vozovce, přičemž nesmí být ztížena jeho nakládka přihrnutím ke
stromům nebo sloupům veřejného osvětleni, zataraseny přechody pro chodce
přes vozovky, přechody a vjezdy do objektů a na poklopy s|oužÍcÍch jako
přístupy k sítím a zařízenIm uložených pod povrchem chodníků.

4) V místech a na chodnÍcÍch používaných jako nástupní a výstupní prostory
veřejné hromadné dopravy je zakázáno shrnovat sníh způsobem, který by
ohrozil bezpečnost nebo by znemožnil nástup a výstup cestujících.

5) V místech, kde je na chodnÍcÍch, cestách a schodištích instalováno zábradlí na
podporu bezpečného pohybu chodců se závady ve schůdnosti odstraňují
nejdříve v místech u zábradlí.

6) Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují nejdříve na přístupech ke
vchodům do objektů a v přístupech u přechodů pro chodce.

článek 5

Lhůty

l) Pokud vznikne zimní povětrnostní situace zmírňuji se závady ve sjízdnosti
(schůdnosti) místních komunikací bez zbytečných průtahů přiměřeně k vzniklé
situaci.

2) Závada ve schůdnosti musí být odstraněna nebo zmírněna nejpozději do
07,00 hodin každý den.

3) Nastane-li závada ve schůdnosti v době od 07,00 hodin do 20,00 hodin je
nutno závadu odstranit nebo zmírnit bez zbytečných průtahů.

článek 6

Povinnosti dodavatele zajišt'ujÍcÍho zimní údržbu
mistnIch komunikací

Povinnosti dodavatele zajišt'ujÍcÍho zimní údržbu místních komunikaci jsou
stanoveny ,,Operačním plánem zimní údržby místních komunikaci" - smlouvou o
dílo uzavřenou vždy na příslušné zimní období a ,,Pasportem místních
komunikací".

Nařlzenl Obce Opaiäny č. 01/2011 stránka 4 (celkem 6)



článek 7

Stanovení úseků mIstních komunikací,
na kterých se pro jejich malý dopravní význam

nezajišt'uje sjízdnost odstraňováním sněhu a náledí

Pro malý dopravní význam se nezajišťuje sjízdnost odstraňováním sněhu a náledí
na těchto místních komunikacích {5}:

> místní komunikace z Nových Dvorů do Skrýchova u Opařan -
pozemek p.č. 165 v k. ú. Nové Dvory u Opařan a p. č. 545/4 v k.ú.
skrýchov u Opařan

> místní komunikace ze skýchova u Opařan do Hodušina - od č. p. 37
ve Skrýchově u Opařan, kolem vodojemů až k areálu ZD Opařany v
Hodušíně

> místní komunikace v Opařanech od VTL RS (regulační stanice plynu)
k bývalé skládce komunálního odpadu v ,,Novinách" - pozemek p. č.
1561/2 v k.ú. Opařany

článek 8

Sankce

Porušeni tohoto nařízení se postihuje podle obecně závazných právních předpisů

článek 9

Závěrečná ustanovení

Kontrolu dodržování tohoto nařízeni provádí pověřeni pracovníci Obecního úřadu
Opařany.

článek 10

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se Nařízeni Rady obce Opařany č. 01/2005 ze dne 26. ledna 2005.

Nařízeni' Obce Opařany č. 01/2011 stránka 5 (celkem 6)



článek 11

Účinnost

Toto NařIzenI obce Opařany nabývá účinnosti dnem 01. února 2011.

Mgr. Blanka ŘEZÁČOVÁ
starostka obce

M . Petr JELÍNEK
Istostarosta obce

{l} § 8 zákona
{2} § 26 odst. 6
{3} § 26 odst. 7
{4} § 27 odst. 3
{5} § 68 zákona

předpisů a

odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších
jeho prováděcí vyhláška č. 30/2001 Sb.

Vyvěšeno: 1 1 -01- 2011

Sejmuto:
Z7 -01- 2011

Nařízení Obce Opařany č. 01/2011 stránka 6 (celkem 6)


